
       
 

I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í  

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky.  

 

Výukový materiál pro předmět 

 EKONOMIKA  

1. ROČNÍK 

Ing. Františka Cábová, Ing. Magda Vojtová 

 

 

 

Reg. č. projektu:  CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Název projektu: Tvorba výukových materiálů pro žáky podle ŠVP 

Název příjemce: Obchodní akademie, České Budějovice, Husova 1  

Klíčová aktivita: Vytváření podmínek pro implementaci školních vzdělávacích programů 
ve školách a školských zařízeních, podpora aktivit metodických týmů, 
podpora pracovníků škol a školských zařízení zapojených do inovace 
ŠVP. 

Použitá literatura: Seznam použité literatury je uveden v souboru:EKO_1_Literatura. 



Výukový materiál pro předmět Ekonomika 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 

Trh, nabídka, poptávka, rovnovážná cena 

 
Trh chápeme jako spojení a vzájemné působení nabídky, poptávky a ceny. 

 

Nabídka je množství jednotlivých druhů zboží, které jsou prodávající ochotni a schopni za 

určitou cenu  na trhu prodat. 

 

Poptávka je množství jednotlivých druhů zboží, které jsou kupující ochotni a schopni za určitou 

cenu na trhu koupit. 

 

Cena je množství peněz, které bude za kupované a prodávané zboží zaplaceno. 

 

Tržní rovnováha je situace na trhu, kdy se vyrovná nabídka s poptávkou. Cena, při které tato 

situace nastane, se nazývá rovnovážná cena. 

 

 

Příklad 1: 

V tabulce je uvedena nabídka a poptávka po kukuřici při určité ceně:  

   

        

Cena za 1 t Poptávka v tis.t Nabídka v tis.t 

5000 9 18 

4000 10 16 

3000 12 12 

2000 15 7 

1000 20 0 

 

   

 

Úkoly: 

 

1. Při které ceně je nabídka a poptávka v rovnováze? 

2. Jak velká poptávka nebyla uspokojena při ceně Kč 2000,- za 1 t 

3. Jaký je stav trhu při ceně Kč 4000,- za 1 t ? 

4. Jak se změní nabídka kukuřice v případě, že špatné klimatické podmínky způsobí snížení 

výroby o 40 %? Řešte graficky. 

 

 

 

Řešení: 

 

1. Nabídka a poptávka je v rovnováze při ceně Kč 3 000,- za 1 t - graf  

2. Při ceně Kč 2 000,- za 1 t nebyla uspokojena poptávka ve výši 8 tisíc tun. 

   ( Rozdíl v nabídce a poptávce při ceně Kč 2 000,-: poptávka 15 tis., nabídka 7 tis. ) 

3. Nadbytečná nabídka 6 tis. tun. 

   ( Poptávka 10 tis. tun, nabídka 16 tis. tun ). 

4. Nabídka se sníží o 40 % ( např. z 18 tis. t na 7,2 tis.). 

   Při nezměněné poptávce cena poroste. 

   Grafické řešení - posun nabídkové křivky doleva - viz graf 



Výukový materiál pro předmět Ekonomika 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Graf - Tržní rovnováha a snížení výroby o 40%

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 Q (v tis. t)

P (Kč)

Nabídka

Poptávka

Posun

nabídkové

křivky

 
 

 

 

 

Příklad 2: 

V tabulce je uvedena nabídka a poptávka po vepřovém mase při určité ceně:   

 

Cena za 1 kg Poptávka v  t Nabídka v t 

120 85 110 

110 95 105 

100 100 100 

90 120 90 

80 140 75 

 

Úkoly: 

 

1. Při které ceně je nabídka a poptávka v rovnováze? 

2. Jak velká poptávka nebyla uspokojena při ceně Kč 80,- za 1 kg? 

3. Jaký je stav trhu při ceně Kč 90,- za 1 kg ? 

4. Co by se stalo s cenou v případě posunu nabídkové křivky doprava při nezměněné 

poptávce? Vyjádřete graficky. 

 

 

Řešení: 

 

1. 

 

2. 

 

3. 

 

4. 

 



Výukový materiál pro předmět Ekonomika 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Graf - Tržní rovnováha a posun nabídkové křivky

60

70

80

90

100

110

120

130

60 80 100 120 140 160 Q (t)

P (Kč)

Poptávka

Nabídka

Posun

nabídkové

křivky

 
 

 

 

 

Hranice produkčních možností 

 
Má-li společnost určité vzácné zdroje, může jejich vhodnou kombinací vyrobit různé statky. 

Vliv vzácných zdrojů na produkční možnosti ukazuje následující příklad: 

 

 

Příklad 1 ( uvažujeme pouze 2 výrobky ): 

 

V daném roce farmář pěstuje na svém pozemku žito a brambory. 

Následující graf znázorňuje hranici produkčních možností tohoto farmáře: 
 

Úkoly: 

 

1. Popište, co vyjadřují body A, B, C, D. 

2. Jak se změní situace, když se farmář rozhodne vypěstovat místo 60 tun brambor 80 tun? 

 

 

 

Řešení : 

 

1. A, B – body jsou na hranici produkčních možností, zdroje jsou maximálně využity. 

    C – bod leží pod hranicí produkčních možností, zdroje nejsou plně využity – neefektivní! 

    D – bod leží mimo hranici produkčních možností, s využitím daných zdrojů nelze  

           tohoto bodu dosáhnout. 

 

2. Musí snížit produkci žita o 50 tun ( viz graf ). 

 

 



Výukový materiál pro předmět Ekonomika 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 
 

 

 

Příklad 2: 

 

Firma vyrábí ve sledovaném období 2 druhy výrobků- počítače a tiskárny. 

Následující graf znázorňuje hranici produkčních možností firmy: 

 

 

Úkoly: 

 

1. Popište, co vyjadřují body I, J, K, L. 

2. Jak se změní situace v případě, že se výrobce rozhodl vyrobit 1 400 kusů tiskáren. 

3. Vysvětlete, jakým způsobem by bylo možné dosáhnout posunutí hranice produkčních 

    možností. 

 

Řešení: 

 

1. 

 

 

 

2. 

 

 

 

3.  

 

 

 

 



Výukový materiál pro předmět Ekonomika 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 
 

      

 

 

 



���������	
���������������
������������
�����������	�
�������������������������

P�ehled použité literatury 
 

1) Klínský, P., Munch,O.: Ekonomika pro ekonomická lycea a ostatní st�ední školy, 
FORTUNA 2006 

2) Klínský,P., Munch,O.: Ekonomika pro obchodní akademie, FORTUNA, 2006 

3) Kolektiv autor� ( Pochylá, Holá, Motáková ): Sbírka p�íklad� z ekonomiky, OA B�eclav, 
2008 

4) Ml�och, J.: P�íklady z podnikové ekonomiky, FORTUNA, 1998 

5) Novotný, Z.: Základy podnikové ekonomiky, OA B�eclav, MORAVIAPRESS, 2008 


